SECUNDО, ad id nos cogit ipsa similitudo; nam parabola sūpta est à quodā œconomia, qui depositus ab officio, & egenus factus opē implorabat amicorum suorū; quod autē in applicatione parabolæ depone ab officio sit mori, Dominus ipse explicat.

Adde TERTIO, quod Augustinus lib. 21. de ciuit. Dei, c. 27. ex hoc loco Purgatorium demonstrat. dicit enim esse quosdam sanctos, qui rectā ad cœlū euolant post mortem, & qui non solum ipsi saluātur, sed etiam alios iuuare possunt; rursum quosdam alios

A tam malos, qui nec seipso iuuare possunt, nec ab alijs iuuari, sed ad pœnas æternas sine remedio deicidunt. Denique esse quosdam medios, qui ita moriuntur, ut nec digni sint morte æterna, nec tamen sufficiant eis propria merita ad salutem, nimur statim recipiendam, & isti sunt, inquit, qui recipiuntur in æterna tabernacula precibus amicorum.

Ad hunc locum nihil respōdet Petrus Martyr, sed obiect sibi nomine Catholicorum ea quæ sequuntur post hanc parabolam, aitque nos assūtere Epulonem fuisse in Purgatorio, cūm ab Abraham auxiliū petiūt, & hoc argumentum, quāsi noster esset Achilles, operosè soluit, & simul inde deducit non posse animas iuuari à viuentibus; quandoquidem nec Abraham, nec Lazarus Epulonem iuuare potuerunt, & per iocum miratur, cur Epulo non petierit anniversaria & Missas pro se fieri. Sed Catholicī ferē omnes Epulonem in gehenna esse dicunt, proinde Petrus Martyr in ventum pugnat.

SEPTIMVS locus est Luc. 23. *Memeto mei dum veneris in regnum tuum*; Nunquam hoc diceret bonus ille vir à Spiritu sancto edoc̄tus, nisi crederet post hanc vitā posse remitti peccata, & auxilio animas indigere, & iuuari posse. Certè Augustinus lib. 6. in Julian. c. 5. hinc probat aliqua peccata remitti post mortē.

OCTAVVS est Act. 2. *Quem Deus suscitauit solutis doloribus inferni, iuxta quod impossibile erat teneri eum ab illis*. Hunc locū ita intelligit B. Augustinus epist. 99. ad Euodium, & l. 12. Gen. c. 33. vt sensu sit, Christū cūm descendit ad inferos, multos liberasse à cruciatus inferni, quod cū non possit intelligi de damnatis, necessariō videtur accipendū de ijs, qui purgabantur; quod etiam affirmat Epiphanius in hæresi Tatiani quæ est ultima primi libri; dicit enim Christū, cūm descendit ad inferos, liberasse eos, qui per ignorantiam peccauerunt, nec tamen à Dei fide recesserunt; & præter horum Patrum auctoritatem, probatur ex ipsis verbis Scripturæ; nā illud: *Solutis doloribus inferni, nō potest intelligi de doloribus ipsius Christi, dolores enim Christi in cruce finiti sunt*, vt patet ex illis verbis Luc. 23. *Hodie meū eris in Paradiſo*. Nec de doloribus damnatorū, vt patet, quia illi æternis ignibus addicti sunt; nec de doloribus sanctorum Patrum, illi enim nullos patiebantur dolores, vt Augustinus docet locis citatis, & Gregorius hom. 22. Relinquitur igitur vt de doloribus animarum Purgatorij hoc loco agatur.

Dices; Græcinon legunt solutis doloribus inferni, sed solutis doloribus mortis, τὸ θαύματος non τὸ ἀδύον.

RESPONDEO, nobiscum facere PRIMO, vulgatam antiquam editionem Latinā. SECUNDО, Syriacam, quæ similiter legit: *Deus, inquit, excitauit illum, & soluit funes inferni*. TERTIO, antiquissimos Patres Græcos, & Latinos; nam B. Polycarpus initio epistola suæ, citans hunc locum, scribit *solutis doloribus inferni*. Item Cyprianus serm. de cena Domini initio ad hunc locum respiciens ait: *Sed volebat, inquit, pius Magister ostendere impossibile esse suam animam ab inferno detineri*. Epiphanius quoque & Augustinus sine dubio ita legerunt. Denique probatur ex verbis sequentibus; nam probat Petrus id quod dixerat ex Psal. 15. *Nou derelinques animam in inferno, neq; dabis sanctum tuum videre corruptionem*.

NONVS locus est Philip. 2. *Vt in nomine IESV omnē genu fleat, cœlestiū, terrestriū, & infernorū*. Vtitur hoc loco B. Augustinus li. 12. de Gen. c. 33. quamquam per illud infernorū, non improbabiliter accipiūtur Dæmones. similis huic est locus Apoc. 5. *Quis dignus est aperire librum, & soluere septem signacula*

cius? & nemo inuenitus est neque in cœlo, neque in terra, neque sub terra. Per eos qui sunt in cœlo intelliguntur Angeli, per eos qui in terra, homines iusti, per eos qui sub terra, non possunt intelligi nisi animæ Purgatorij, nec enim id damnatis tribueretur; Patres autem qui fuerant in Limbo iam liberati erant.

Vtuntur nostri hoc loco, sed tamen non videtur multum vrgere; nam probabile est intelligi per eos, qui sunt infra terram, Patres qui erant in lymbo, et si enim quando Ioannes haec scripsit Patres exierat ex lymbo, non tamen exierant eo tempore, quo loquitur; loquitur enim de tempore, quod præcessit Christi mortem; ideo enim subiungitur, *Vicit Leo de tribu Iudæa radix David, aperire librum, &c.* Christus enim morte sua aperuit mysteria libri usque ad illam diem clausa; similiter quod assertur ex hoc eodem c. 5. Apoc. ubi dicuntur creaturæ quæ sunt in cœlo, & in terra, & quæ sub terra dedit laudem Deo, non conuincit; nam possunt hinc per creaturas intelligi res inanimæ, ut: *Ignis, grando, &c.* Quæ in Psal. 148. ad Deum laudandum invitantur, præsertim cum Ioannes addat etiam ea quæ sunt in mari.

C A P V T I X.

Afferitur Purgatorium testimonij Conciliorum.

SECUNDVM argumentum sumitur ex Cœcilijs, & Ecclesiæ cōsuetudine; nam in primis quid Ecclesia Africana senserit, patet ex Concilio III. Carthaginensi, c. 29. Et *Sacramenta altaris, inquit, non nisi a ieiunis hominibus celebrentur, si autem aliquorum pomericiano tempore defunctorum commendatio facienda est, solis orationibus fiat; similia habes in Concilio III. Carthaginensi, cap. 79.*

Idem sensit Ecclesia Hispanica, ut patet ex Concilio Bracarense I. cap. 39. ubi iubet non orari pro illis, qui se ipso interimunt, & c. 39. ubi iubet diuidi inter Clericos oblationes factas, ut oraretur pro defunctis.

Idem Ecclesia Gallica, ut patet ex Concilio Cabillonensi, & habetur de consecr. dist. 1. Canone Visum est: *Vixum est, inquit, præterea, ut in omnibus Missarū solemnibus pro spiritibus defunctorum loco competenti in Ecclesia ad Dominum deprecetur. Vide etiam Concilium Aurelianense II. cap. 14.*

Idem sensit Ecclesia Germanica, ut patet ex Concilio Wormatiensi, c. 10. ubi definitur, etiam pro suspensis in patibulo esse orandum, & sacrificandum.

Idem Ecclesia Italica, ut patet ex Concilio VI. sub Symmacho, ubi dicitur *sacrilegium, fraudare animas defunctorum orationibus, &c.*

Idem Ecclesia Græca, ut patet ex Græcorum Synodis à Martino Bracarense Episcopo collectis, can. 69. Imò videntur aliqui Græci etiam nimium voluisse iuuare animas defunctorum, nam in Concilio VI. can. 83. reprehenduntur illi qui ijs. qui sine communione sacra obieran, sacram Eucharistiam in os ingerere conabantur.

Accedant Concilia totius Ecclesiæ generalia, Læteranense sub Innocentio III. c. 66. Florentinum sess. vlt. in decreto de Purgatorio, & Tridentinum sess. 25. in initio & omnes Liturgie, Iacobi, Basiliij, Chrysostomi, Ambrosij, &c. Nam in omnibus fit oratio pro defunctis.

Respondet Petrus Martyr tripliciter loco notato. PRIMO Solet, inquit, nobis obici, Ecclesia semper pro defunctis orasse, quod quidem non inficiat, sed affero istius factum neq; verbi Dei, neq; exēpli, quod desumitur ex sacris lituris, auctoritatē habere. Facile meuentur homines natu-

A rali quadam charitate impulsi, & amore in defunctos, ut illis bene cupiant, & in alias preces pro eis erūpant, sed affectio haec vehementior, videtur est, ne fidei, & iustæ pietati aduersetur. His verbis arguit totam Ecclesiæ Martyr, quod sine testimonio Scripturæ oret pro defunctis, & quod id faciat ex vehementiore affectu erga mortuos, quæ affectio fidei, & pietati repugnat.

PRIMÆ parti accusationis satisfacit Augustinus. de cura pro mortuis, c. 1. *Adiungis, inquit, vacare non posse, quod uniuersa pro defunctis Ecclesia supplicare consuerit.* Et infra, approbas hanc sententiam B. Paulini, ad quæ scribit: *In Machabaorū, inquit, libris legimus oblatum pro mortuis sacrificium, sed & si nusquam in scripturis veteribus omnino legeretur, non parua est uniuersa Ecclesia, quæ in hac consuetudine claret, auctoritas: ubi in precibus sacerdotis, qua Deo ad eius altare funditur, locum suum habet etiam commēdatio defunctorum.*

SECUNDÆ parti accusationis facile respondeatur; Nam quod ex naturali affectu prorumpatur in preces pro caris defunctis, etiamsi quis putet, nihil ei prodesse, potest contingere in precibus priuatis, & quæ ex tempore recitantur; at in solēnibus precibus Ecclesiæ, quæ leguntur ex libro, & maturo iudicio compositæ sunt, & à Concilio Episcoporum approbatæ, quomodo potest id fieri?

TERTIÆ parti satisfecit B. Paulus, cum dicit: *Ecclesiæ esse columnam & firmamentum veritatis.* 1. Timoth. 3. necnon Augustinus, qui epist. 118. dicit, insolentissimæ insaniae esse disputare contraria, quod uniuersa Ecclesia facit. Denique ipsa ratio; nam si uniuersa Ecclesia potest veræ fidei & iusta pietati aduersari, ut Martyr dicit, potest ergo tota Ecclesia ruere contra Christi prædictionem, Matth. 16. *Porta inferi non præualebunt aduersus eam.* Vtrum autem creditibius sit, Ecclesiæ uniuersam posse ruere, & Christum, ac Paulum mentiri, an Petrum Martyrem insolentissima insania laborare, cuiuslibet hominis, modò sani, appello iudicium.

SECUNDÆ solutio Martyris est, quod Ecclesia non oret pro defunctis, ut eos liberet à Purgatorio, sed ut memoriam eorum se habere testetur, & conferuet etiam quam diutissimè potest. *Et alia causa,* inquit, *citra Purgatorium esse potuit, ut pro defunctis in Ecclesia preces fierent. Noluerunt enim defunctorum nomen, & memoriam facile interire.* At Augustinus lib. de cura pro mortuis, cap. 1. tractat questionem; An pro sint animabus defunctorum preces Ecclesiæ, & dicit, prodesse illis, qui in hac vita non fuerunt valde mali, & qui meruerunt, ut sibi prodescent; non autem illis, qui fuerunt valde mali, & proinde nihil tale meruerunt: Proinde commentitia Petri Martyris solutio est.

TERTIÆ solutio est, Ecclesiæ fungi munere suo erga mortuos, ac si adhuc viuerent, & ideo precari illis id, quod putatiam eos consequatos, quomodo Christus oravit pro Lazari excitatione, etiamsi sciret, iam se accepisse quod petebat; & Ambrosius in oratione de obitu Theodosij gratulatur illi, quod iam cum Christo regnaret, & tam ibidem orat pro illo, ut optatam requiem Deus illi concedat; & Epiphanius hæresi 75. dicit, orari etiam pro sanctis Patriarchis, Prophetis, Apostolis, & Martyribus.

RESPONDEO, si ita esset, Ecclesia oraret pro omnibus æqualiter, etiam pro Martyribus; At non ita facit; nam ut Augustinus dicit tract. 84. in Ioan. *Ideo ad ipsam memorem non sic Martyres commemoramus, quemadmodum alios defunctos, qui in pace requiescant, ut etiam pro eis oremus, sed magis, ut orent ipsi pro nobis.*